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Distrito 09 - Moncloa-Aravaca

Subdirección General de Estadística

91 - Casa de Campo
92 - Argüelles
93 - Ciudad Universitaria
94 - Valdezarza
95 - Valdemarín
96 - El Plantío
97 - Aravaca

Barrios
Fecha: 01/10/2014

Ü

Ortofoto:  20/09/2013



1a. Evolución de la población

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

9. Moncloa - Aravaca 119.322 117.356 118.068 118.724 118.931 118.705 117.057 117.041 115.713 115.901 116.689

9.1. Casa de Campo 14.190 13.741 13.559 13.406 13.263 13.052 12.612 12.422 12.191 12.622 12.864

9.2. Argüelles 26.265 25.463 25.142 25.069 24.854 24.909 24.375 24.469 24.073 23.875 23.935

9.3. C. Universitaria 17.125 16.386 16.272 16.117 15.975 15.883 15.569 15.702 15.638 15.782 16.019

9.4. Valdezarza 32.119 31.363 31.299 31.156 31.101 30.816 30.467 30.184 29.722 29.497 29.404

9.5. Valdemarín 4.000 4.439 4.835 5.276 5.584 5.751 6.008 6.192 6.149 6.275 6.326

9.6. El Plantío 2.469 2.466 2.513 2.539 2.525 2.540 2.495 2.483 2.446 2.462 2.575

9.7. Aravaca 23.154 23.498 24.448 25.161 25.629 25.754 25.531 25.589 25.494 25.388 25.566

Ciudad de Madrid 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883

1b. Evolución de la población

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

9. Moncloa - Aravaca 100,0 98,4 98,9 99,5 99,7 99,5 98,1 98,1 97,0 97,1 97,8

9.1. Casa de Campo 100,0 96,8 95,6 94,5 93,5 92,0 88,9 87,5 85,9 88,9 90,7

9.2. Argüelles 100,0 96,9 95,7 95,4 94,6 94,8 92,8 93,2 91,7 90,9 91,1

9.3. C. Universitaria 100,0 95,7 95,0 94,1 93,3 92,7 90,9 91,7 91,3 92,2 93,5

9.4. Valdezarza 100,0 97,6 97,4 97,0 96,8 95,9 94,9 94,0 92,5 91,8 91,5

9.5. Valdemarín 100,0 111,0 120,9 131,9 139,6 143,8 150,2 154,8 153,7 156,9 158,2

9.6. El Plantío 100,0 99,9 101,8 102,8 102,3 102,9 101,1 100,6 99,1 99,7 104,3

9.7. Aravaca 100,0 101,5 105,6 108,7 110,7 111,2 110,3 110,5 110,1 109,6 110,4

Ciudad de Madrid 100,0 99,4 101,0 102,1 102,5 102,0 101,0 100,3 98,8 98,0 98,8

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud

Propor-

ción de

enveje-

cimiento

Propor-

ción de 

sobreenve-

jecimiento

Índice de 

enveje-

cimiento

Ìndice

de ju-

ventud

Índice 

de

depen-

dencia

Índice de 

estructura

de la 

población 

activa

Índice de 

reempla-

zamiento 

de la

población

activa

Razón de 

progre-

sividad

demográ-

fica

9. Moncloa - Aravaca 44,2 44,5 14,9 21,4 35,1 143,6 69,6 57,1 80,9 64,1 93,8

9.1. Casa de Campo 48,0 48,7 10,8 25,0 43,8 231,9 43,1 55,6 70,8 46,6 110,1

9.2. Argüelles 47,2 46,4 10,0 25,0 39,5 249,1 40,1 53,8 90,2 42,2 115,9

9.3. C. Universitaria 45,9 46,0 12,9 25,1 33,7 193,6 51,7 61,3 89,5 60,3 93,7

9.4. Valdezarza 46,1 46,2 12,6 24,7 33,1 195,9 51,0 59,6 84,7 54,1 102,7

9.5. Valdemarín 35,2 37,2 29,6 10,0 37,3 33,8 296,2 65,7 67,3 120,8 74,4

9.6. El Plantío 41,7 43,0 18,8 18,1 21,8 96,5 103,6 58,6 75,4 59,0 81,9

9.7. Aravaca 38,9 40,6 21,5 13,5 26,6 62,8 159,1 53,8 73,3 106,7 83,8

Ciudad de Madrid 43,9 43,5 14,5 20,5 35,5 141,0 70,9 53,8 83,6 64,3 99,0

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 9,9 15,9 6,0

9.1. Casa de Campo 7,6 12,6 4,0

9.2. Argüelles 12,0 18,9 7,0

9.3. C. Universitaria 9,7 15,0 6,5

9.4. Valdezarza 10,2 17,2 7,5

9.5. Valdemarín 9,0 14,3 5,2

9.6. El Plantío 8,5 15,0 4,9

9.7. Aravaca 9,3 14,5 4,3

Ciudad de Madrid 12,2 19,7 8,2

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

9. Moncloa - Aravaca 116.689 53.585 63.104 105.112 48.772 56.340 11.576 4.813 6.763

9.1. Casa de Campo 12.864 5.907 6.957 11.885 5.444 6.441 979 463 516

9.2. Argüelles 23.935 10.782 13.153 21.051 9.584 11.467 2.884 1.198 1.686

9.3. C. Universitaria 16.019 7.302 8.717 14.462 6.672 7.790 1.557 630 927

9.4. Valdezarza 29.404 13.407 15.997 26.403 12.039 14.364 3.001 1.368 1.633

9.5. Valdemarín 6.326 2.916 3.410 5.755 2.749 3.006 571 167 404

9.6. El Plantío 2.575 1.219 1.356 2.357 1.127 1.230 218 92 126

9.7. Aravaca 25.566 12.052 13.514 23.199 11.157 12.042 2.366 895 1.471

Ciudad de Madrid 3.165.883 1.473.397 1.692.486 2.779.947 1.293.353 1.486.594 385.913 180.035 205.878

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población española. 
Distrito Moncloa-Aravaca

-10,0 -8,0 -6,0 -4,0 -2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población extranjera. Distrito 
Moncloa-Aravaca

4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras



5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Unión Europea 

(15)

Unión Europea 

(ampliación a 

28)

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América 

Latina y 

Caribe

África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

9. Moncloa - Aravaca 11.576 1.943 1.487 1.126 399 4.161 667 1.792 1

9.1. Casa de Campo 979 222 152 88 33 241 75 168 0

9.2. Argüelles 2.884 556 171 470 96 955 139 497 0

9.3. C. Universitaria 1.557 234 112 163 32 659 142 215 0

9.4. Valdezarza 3.001 261 408 121 111 1.288 168 643 1

9.5. Valdemarín 571 140 56 49 26 219 30 51 0

9.6. El Plantío 218 58 18 17 13 74 12 26 0

9.7. Aravaca 2.366 472 570 218 88 725 101 192 0

Ciudad de Madrid 385.913 45.585 62.690 18.630 14.740 153.548 33.878 56.796 46

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos

República 

Dominicana
Bolivia Colombia Paraguay Perú

9. Moncloa - Aravaca 11.576 1.105 1.000 496 362 583 297 385 695 302

9.1. Casa de Campo 979 72 130 27 31 10 19 39 15 17

9.2. Argüelles 2.884 104 209 90 80 85 65 122 128 87

9.3. C. Universitaria 1.557 90 112 49 65 209 36 40 80 34

9.4. Valdezarza 3.001 273 478 275 94 200 65 106 215 106

9.5. Valdemarín 571 36 4 16 19 11 22 15 55 14

9.6. El Plantío 218 11 1 2 8 3 12 7 25 2

9.7. Aravaca 2.366 519 66 37 65 65 78 56 177 42

Ciudad de Madrid 385.913 47.075 34.052 26.739 21.440 17.957 17.733 16.973 16.781 14.954

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2015

Absoluto ‰

9. Moncloa - Aravaca 991 8,5 36,6 1.057 9,1 -66 -0,6

9.1. Casa de Campo 104 8,2 38,1 165 12,9 -61 -4,8

9.2. Argüelles 186 7,8 33,2 296 12,4 -110 -4,6

9.3. C. Universitaria 119 7,5 33,1 155 9,7 -36 -2,3

9.4. Valdezarza 240 8,1 36,2 265 9,0 -25 -0,8

9.5. Valdemarín 75 11,9 45,5 35 5,6 40 6,3

9.6. El Plantío 17 6,8 28,9 15 6,0 2 0,8

9.7. Aravaca 250 9,8 39,6 126 4,9 124 4,9

Ciudad de Madrid 29.737 9,4 39,2 27.757 8,8 1.980 0,6

Tasa Bruta de 

Mortalidad
Crecimiento Vegetativo
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2015
Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

9. Moncloa - Aravaca 5.657 3.524 2.133 18,34 6.035 6.193 -158 -1,36

9.1. Casa de Campo 588 345 243 19,07 663 550 113 8,87

9.2. Argüelles 1.578 786 792 33,13 1.284 1.482 -198 -8,28

9.3. C. Universitaria 870 422 448 28,18 808 835 -27 -1,70

9.4. Valdezarza 988 706 282 9,58 1.596 1.758 -162 -5,50

9.5. Valdemarín 307 257 50 7,94 380 354 26 4,13

9.6. El Plantío 164 91 73 28,99 147 91 56 22,24

9.7. Aravaca 1.162 917 245 9,62 1.157 1.123 34 1,33

Ciudad de Madrid 145.344 92.814 52.530 16,66 209.798 209.798 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2015

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

9. Moncloa - Aravaca 5.657 1.439 1.681 2.537 3.524 1.562 988 974

9.1. Casa de Campo 588 172 221 195 345 132 122 91

9.2. Argüelles 1.578 296 555 727 786 274 301 211

9.3. C. Universitaria 870 154 285 431 422 143 139 140

9.4. Valdezarza 988 194 213 581 706 325 163 218

9.5. Valdemarín 307 126 74 107 257 138 54 65

9.6. El Plantío 164 78 35 51 91 56 17 18

9.7. Aravaca 1.162 419 298 445 917 494 192 231

Ciudad de Madrid 145.344 31.188 38.475 75.681 92.814 37.681 22.905 32.228

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2015

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

9. Moncloa - Aravaca 5.657 3.508 2.149 3.524 2.893 631 2.133 615 1.518

9.1. Casa de Campo 588 416 172 345 291 54 243 125 118

9.2. Argüelles 1.578 958 620 786 638 148 792 320 472

9.3. C. Universitaria 870 494 376 422 326 96 448 168 280

9.4. Valdezarza 988 505 483 706 573 133 282 -68 350

9.5. Valdemarín 307 214 93 257 211 46 50 3 47

9.6. El Plantío 164 124 40 91 80 11 73 44 29

9.7. Aravaca 1.162 797 365 917 774 143 245 23 222

Ciudad de Madrid 145.344 82.752 62.586 92.814 72.294 20.519 52.530 10.458 42.067

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo
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 Moncloa - Aravaca 



Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios
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